
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI 

MOBILITA’ RETI E LOGISTICA 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 183/ DPE014                                         del   12.11.2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO:  L.R. n. 17/74 Art. 3. Lavori di pronto intervento in regime di Somma Urgenza per il 

ripristino della sezione di deflusso del fiume Tordino - località Zona Ind.le di Mosciano 

Sant’Angelo. Erosione spondale in prossimità della ditta Omnidecor. CUP: 

[C24G20000100002] – CIG: [8501198285]. APPROVAZIONE PERIZIA DI 

SPESA, AFFIDAMENTO E IMPEGNO A FAVORE DELL’O.E. PORCINARI 

SRL. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 A seguito della nota prot. 0176964 del 11.06.2020, trasmessa dallo Studio Legale LEX in nome e per 

conto della Montefino Products S.r.l., con sede in sede in Mosciano Sant’Angelo (TE) P.IVA 

00803310671, e della OmniDecor S.r.l., con sede in Mosciano Sant’Angelo (TE) P.IVA 

02482800139, rispettivamente proprietaria e conduttrice dello stabilimento industriale sito in località 

Mosciano Sant’Angelo (TE), Via del Lavoro snc, catastalmente censito al foglio 53, particella 230, 

sub 3, tecnici del Servizio del Genio Civile Regionale di Teramo hanno eseguito in data 25.06.2020 

un sopralluogo congiunto con la rappresentanza della ditta OmniDecor per verificare lo stato dei 

luoghi segnatamente indicati nella nota trasmessa; 

 Il sopralluogo effettuato ha fatto seguito al precedente già eseguito in data 07.06.2019, eseguito su 

segnalazione trasmessa dalla ditta OmniDercor S.r.l al Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione 

Civile e alla prefettura di Teramo che con nota prefettizia prot. 163136 del 30.05.2019 ne segnalava 

l’interessamento, in esito al quale si comunicava  al Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, 

Reti e Logistica e al Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa, la sussistenza delle 

condizioni per la programmazione di un intervento urgente ai sensi della L.R. 17/74 art. 2, al fine di 

realizzare adeguate protezioni spondali e ricondurre il fiume entro il confine dell’area demaniale 

fluviale, individuando in € 300.000,00 la necessità economica per tale intervento; 

 Nella medesima nota veniva proposto di trovare la copertura economica all’interno delle economie 

del progetto “POR FESR Abruzzo 2014 – 2020. Asse V – Riduzione del rischio idrogeologico. – 

Attività 5.1.1. “Interventi per la messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più 

esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”. Attuazione programma degli interventi 

prioritari in materia di difesa del suolo di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del 

02.02.2017. Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico sul fiume Tordino; 

 Nel sopralluogo effettuato in data 25.06.2020, si è osservato un peggioramento dello stato dei luoghi 

già segnalato, conseguente al fenomeno di piena avutosi a seguito delle importanti precipitazioni 

piovose dei giorni del 26/28 marzo 2020.  

 In particolare la linea di sponda risulta ulteriormente avvicinatasi al manufatto di recinzione 

dell’opificio, dove a ridosso del medesimo sono presenti silos di stoccaggio ed impianti tecnologici; 

 Considerato che un ulteriore arretramento della linea di sponda potrebbe destabilizzare l’opera di 

recinzione e arrecare danni strumentali all’azienda con ricadute anche ambientali, con nota prot. 

196277 del 29.06.2020, il Servizio del Genio Civile di Teramo richiedeva autorizzazione ad eseguire 

un intervento di Somma Urgenza ai sensi della L.R. 17/74 art. 3, al fine di ricondurre il fiume entro il 

confine dell’area demaniale fluviale, nell’attesa di realizzare un’adeguata opera di protezione 

spondale mediante un successivo intervento; 



 Per l’esecuzione dell’intervento indicato in regime di Somma Urgenza ai sensi della L.R. 17/74 art. 3, per il 

solo ripristino della sezione di deflusso mediante realizzazione di un canale centrale in alveo, il Servizio del 

Genio Civile di Teramo con nota prot. 196277 del 29.06.2020, richiedeva al Dipartimento Infrastrutture e 

Trasporti DPE – Servizio Difesa Idrogeologica e della Costa – la somma di € 150.000,00; 

 Il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE – Servizio Difesa Idrogeologica e della Costa – DPE013, 

con nota acquisita con prot 313801 del 27.10.2020, ha autorizzato l’esecuzione dell’intervento ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 17/74 e s.m.i., nei limiti di spesa in  €150.000,00, dando atto altresì 

che l’impegno di spesa dovrà essere disposto sul capitolo n. 152108.2/S del corrente bilancio regionale, 

comunicando a  tal fine che la somma autorizzata sul capitolo di spesa n. 152108.2 è stata accertata con 

Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/081 del 07.02.2020; 

 Per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, ai sensi del D. Lgs 50/16, con determinazione dirigenziale n. 

176/DPE014 del 29.10.2020 è stato individuato il RUP, i progettisti, la D.L. e il personale di supporto 

tecnico ed amministrativo al RUP. 

 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, a seguito della procedura di scelta 

contraente effettuata mediante l’utilizzo della piattaforma telematica Suite Digital PA, è risultato 

aggiudicatario l’O.E. PORCINARI SRL, con sede in via Giacomo Leopardi, Montorio al Vomano (TE), P.I. 

01482050679; 

CONSIDERATO altresì che per l’esecuzione dei rilievi topografici ante e post intervento, è stato incaricato il 

professionista Geom. Giuseppe Gugliotta, C.F.: GGLGPP82M24L103N, per un importo di onorario IVA e 

cassa previdenziale compresa di € 2.500,00. 

 

VISTA la documentazione relativa alla Perizia di Spesa rimessa dal tecnico incaricato in data 11.11.2020, 

composto dai seguenti elaborati: 

 relazione tecnica; 

 elenco prezzi lavori; 

 computo metrico lavori; 

 computo metrico sicurezza; 

 elenco prezzi sicurezza; 

 inquadramento territoriale; 

 planimetria intervento; 

 sezioni stato di fatto; 

  sezioni di progetto. 

 

PRESO ATTO PRESO delle risultanze del quadro economico, redatto entro la capienza della somma 

autorizzata di € 150.000,00 di seguito riportato: 

 

TORDINO - SOMMA URGENZA MOSCIANO SANT'ANGELO 

A) Lavori     

A.1) Importo Lavori Lordi € 200.717,55   

A.2) Oneri relativi alla sicurezza € 468,67   

A.3) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (A.1-A.2) € 200.248,88   

  Ribasso offerto 41,677% € 83.457,73 € 116.791,15 

  Totale lavori   € 117.259,82 

B)  Somme a Disposizione     

B.1) IVA su lavori (22% di A.5) € 25.797,16   

B.2) Rilievi topografici (cassa e IVA compresi) € 2.500,00   

B.3) Imprevisti € 428,66   

B4) Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016 € 4.014,35   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 32.740,18 

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA   € 150.000,00 

 

RITENUTO di approvare gli elaborati della Perizia di Spesa sopra indicati ed il relativo quadro economico di 

spesa dell’importo complessivo di € 150.000,00, nel quale viene previsto l’utilizzo del ribasso d’asta; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano: 

 

1. Di approvare gli elaborati gli elaborati della Perizia di Spesa richiamati in narrativa e le risultanze del 

quadro economico redatto entro la capienza della somma autorizzata di € 150.000,00 di seguito 

riportato: 

 

TORDINO - SOMMA URGENZA MOSCIANO SANT'ANGELO 

A) Lavori     

A.1) Importo Lavori Lordi € 200.717,55   

A.2) Oneri relativi alla sicurezza € 468,67   

A.3) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (A.1-A.2) € 200.248,88   

  Ribasso offerto 41,677% € 83.457,73 € 116.791,15 

  Totale lavori   € 117.259,82 

B)  Somme a Disposizione     

B.1) IVA su lavori (22% di A.5) € 25.797,16   

B.2) Rilievi topografici (cassa e IVA compresi) € 2.500,00   

B.3) Imprevisti € 428,66   

B4) Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016 € 4.014,35   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 32.740,18 

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA   € 150.000,00 

 

2. Di affidare l’esecuzione dell’intervento in oggetto all’O.E. PORCINARI SRL, con sede in via 

Giacomo Leopardi, Montorio al Vomano (TE), P.I. 01482050679, per l’importo lavori € 143.056,99, 

di cui € 468,67 per oneri sicurezza ed € 25.797,16 per IVA al 22%. 

3. Di affidare al professionista Geom. Giuseppe Gugliotta, C.F.:  GGLGPP82M24L103N, l’esecuzione 

dei rilievi topografici ante e post intervento. 

4. Di autorizzare il servizio di Ragioneria Generale DPB008, ad impegnare la somma di € 149.571,34 

sul cap. 152108.2 del corrente bilancio 2020 di cui: 

 € 143.056,99 a favore dell’O.E. PORCINARI SRL, con sede in via Giacomo Leopardi, Montorio 

al Vomano (TE), P.I. 01482050679; 

 € 2.500,00 a favore del professionista Geom. Giuseppe Gugliotta, C.F.:  GGLGPP82M24L103N; 

 € 4.014,35 a favore dei dipendenti Ing. Mario Cerroni, Geom. Franco Raponi, Dott. Agr. Rinaldo 

Di Matteo, Emanuela Morganti, Claudio Intini, Cynthia di Marco, Concetta Di   Camillo, per 

attività incentivanti di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/16. 

5. Di dare atto che la somma indicata è stata accertata con determinazione dirigenziale n. DPC017/081 

del 07.02.2020. 

6. Di approvare il cronoprogramma finanziario allegato. 

7. Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB008 per gli 

adempimenti di competenza. 

8. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del 

D. Lgs 33/2013. 

9. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto ha valenza anche per la pubblicazione di avvenuta 

aggiudicazione. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

  Ing. Mario Cerroni                                                                                         

   (Firmato elettronicamente) 

 


